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ÖN SÖZ 

 
İnsan davranışlarının kendisiyle kıyaslanarak doğru-

yanlış veya iyi-kötü şeklinde sınıflandırıldığı nesnel değerler 
alanını ifade eden ahlâk, bir bakıma yapıp etmelerimizin ken-
disine yöneldiği tümel ilkelerin neler olduğunu ya da neler 
olması gerektiğini açıklamayı hedefler. İnsan fiillerinin değeri, 
amacı ve sonucu gibi düşünceden ziyade eylemi konu edinme-
si bakımından ulûhiyet ve onunla ilgili meseleleri araştıran 
kelâm ilminin doğrudan ilgilendiği hususlar arasında yer al-
maz. Bununla birlikte kelâmın, iki noktada ahlâkla ilgili mese-
leleri dikkate alması zorunluluk arz eder. Bunların ilki bizzat 
yüce Allah’ın yaratma fiilinin ahlâkî değerlerle olan ilişkisidir. 
Kelâmın görmezden gelemeyeceği ikinci nokta ise insan fiille-
rinin ilâhî fiillerle olan metafizik ilişkisi, bir başka deyişle bu 
iki eylem türü veya özne arasındaki kaçınılmaz çatışmadır. 

Dikkat çektiğimiz bu iki husustan ilki felsefe tarihinde 
teodise adıyla anılan “tanrısal adalet” veya yaygın kullanımıy-
la “kötülük problemi”ni kelâmcıların gündemine taşımakta-
dır. İkincisi ise her şeyi bilen ve yaratan yüce varlığın irade ve 
kudretini sınırlamaksızın insanın irade özgürlüğünün nasıl 
açıklanabileceği sorununu teşkil eder. Bu yönüyle ilâhî adalet 
probleminin de bir parçası haline gelir. Mu‘tezile bilginleri kö-
tülük problemini, adalet ilkesi çerçevesinde varlık ve yarat-
madan bağımsız bir ahlâk alanı inşa ederek çözmeye çalışmış-
tır. Bu konuda muhafazakâr reddiyeci rolünü üstlenen Eş‘arî 
kelâmcıları ise tüm enerjilerini Mu‘tezile’nin sunduğu çözüm 
önerisindeki nesnel ahlâkî değer anlayışının, naslarda takdim 
edilen fâil-i muhtâr tanrı fikrini zedeleyeceği endişesini vur-
gulamaya yönlendirmiş görünür. Bu tez ve antitez dışında ah-
lâkî anlamda üçüncü bir yol arayışındaki İmam Mâtürîdî ve 
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takipçileri ise Allah’ın fiilinin neticesinde değil, zâtı gereği ah-
lâkî bir varlık olduğu görüşünü dile getirmektedir. Onların ile-
ri sürdüğü ilâhî ahlâk teorisi ahlâkın nesnel gerçekliğini ve 
rasyonel mahiyetini kabul etmesi bakımından Mu‘tezilî anla-
yışa, tanrı-ahlâk ilişkisinin insan-ahlâk ilişkisi gibi hak ve so-
rumluluk (vücup) ekseninde gerçekleşmediği fikriyle de Eş‘arî 
düşünceye yaklaşır. Ancak bu iki kelâm ekolüyle olan nispi 
benzerliği Mâtürîdîlerin ahlâk anlayışının eklektik bir nitelik 
taşıdığı anlamına gelmez. Aksine bu alternatif ahlâk öğretisi 
muhataplarının aşırılıklarından uzak itidalli bir yaklaşımın bir 
ürünüdür.  

Elinizdeki çalışma Mâtürîdî düşüncenin tanrı ve ahlâk 
ilişkisi konusundaki görüşlerini aydınlatmayı hedeflemekte-
dir. Çalışmanın ana eksenini ise Mu‘tezile’nin kendisine daya-
narak “tanrısal ahlâk” anlayışını, kelâmın ontolojik meselele-
rinden bağımsız bir yapı olarak kurgulamayı başardığı “ada-
let” prensibi teşkil etmektedir. Bu açıdan çalışmamız, 
Mu‘tezile’nin adalet ilkesi karşısında Mâtürîdîliğin dayandığı 
ahlâkî ilke ve kavramların hangileri olduğu sorusu etrafında 
yoğunlaşmaktadır.  

Giriş bölümünde teodise probleminin düşünce tarihinde-
ki yeri incelenmektedir. Ana hatlarıyla eski Yunan düşünce-
sinden doğu dinlerine kadar tanrı kavramı ile kötülük düşün-
cesi arasındaki diyalektik ilişki ve mücadelenin güzergâhı ta-
kip edilerek bu çerçevede ortaya atılan uzlaştırmacı teoriler 
ele alınmaktadır. Ardından İslâmî dönemde İran düalizminden 
müslümanlara yönelen metafizik ve ahlâkî eleştiriler bizzat 
Mecûsî bir metinden hareketle aktarılarak bunların Mu‘tezile 
ahlâk anlayışı üzerindeki muhtemel etkileri tartışmaya açıl-
maktadır. Çalışmanın ilk bölümünde kelâmda ahlâk düşünce-
sinin kavramsal ve teorik zeminini oluşturan hüsün-kubuh 
tartışmaları üzerinden klasik dönemde şekillenen ahlâk anla-
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yışları ve bunların içerisinde Mâtürîdîlerin nerede konumlan-
dığı aydınlatılmaya çalışılmaktadır. Yine bu bölümde 
Mâtürîdîlikte ilâhî ahlâkı ifade eden hikmet kavramının çer-
çevesi çizilmektedir. İkinci bölümde ise tanrısal ahlâkın yine 
tanrısal eylemlere ne şekilde yansıdığı ele alınmaktadır. Yine 
iyi fiilin alt kategorileri belirlenerek beşerî ve ilâhî fiilin bu ka-
tegorilerle ilişkisi ele alınmaktadır. Sonuç kısmında ise özgür-
lük-iyilik ikilemi ve Mâtürîdîlerin bu sorun karşısında ortaya 
attığı sıra dışı çözüm tartışılmaktadır. 
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rileriyle araştırmama büyük katkıda bulunan kıymetli eşim 
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